Nunca será lícito el consentimiento o aprobación, así como el agrado, del culto de los infieles y de las ceremonias supersticiosas. Se trata en verdad

¹⁹ "Secundo notandum, quod tenemur vitare alterius peccata pro nostra virili ex lege charitatis: 'Unicuique mandavit Deus de proximo suo', ut dicitur Ecclesiastici capite XVII; sed in his est differentia, nam peccata proximi, quae alteri tertio sunt injuriosa, illa tenemur vitare non tantum subtrahendo materiam peccati, sed etiam positivi aliquid agendo, etsi sit necesse vim inferre. Alia vero peccata, quae tertio non sunt injuriosa, non tenemur vitare adhibendo media violenta (nam sibi tantum nocet, qui peccat), sed adhibendo monitionem, et consilium, et correctionem fraternam cum modis debitibus. Denique haec peccata in alterum vitare tenemur sine proprio incommodo; primo, quia est haec obligatio ex charitate, quae cum proprio incommodo non obligat; secundo, quia proximus libere peccat, et ex consequenti non est hoc illi auxilium, et ideo non tenemur pati grandia dispendia nostrarum rerum". 399-400.

²⁰ "Tertio notandum, quod ea, quae a nobis fiunt, ex quibus alter sumit occasionem peccandi, sunt duplicia: quaedam illicita, et per se mala; alia indifferentia. Ab illicitis tenemur nos abstinere, non tantum quod mala sunt, sed quia praebent alteri causam peccandi; et qui contra faciunt, in uno opere dupliciter peccant, propter malitiam objecti, et propter alterius scandalum; quia alterius peccata, sine nostro incommodo, tenemur vitare; sed quum sumit (texto: sumit) alter occasionem peccandi, etiam cum incommodo tenemur vitare alterius peccata. At peccata alterius generis non (texto falta: non) vitare tenemur in his casibus". 400.

de algo malo. Semejante voluntad lleva el consentimiento en el pecado ajeno²¹. Tampoco será lícito vender a los infieles cosas indiferentes en sí mismas con la intención de que las usen mal. Significaría querer formalmente el pecado ajeno²². Pero es lícito vender cosas indiferentes aunque se sepa que el otro las va a usar mal, si el vendedor recibirá daño si no se produce la venta. No existe entonces voluntad directa o indirecta del vendedor de que peque el infiel. Además, su acto no va unido a injuria alguna al otro. Tampoco puede el vendedor poner remedio sin incurrir en incomodidad propia. Por eso mismo, no tendrá entonces obligación de salir al paso²³. Lo anterior en nada impide que peque el vendedor si, pudiendo no vender sin incomodidad propia, realiza la venta al infiel cuando éste hará mal uso de lo comprado. Tal es el caso precisamente del padre de familia que tiene un cordero necesario para el uso doméstico y lo vende al infiel para que lo sacrifique. Cometerá pecado. Fray Luis presenta ésta conclusión con mucha probabilidad. Indica que, al parecer, es la sostenida por Santo Tomás, Silvestre Prietas y San Antonino de Florencia. La misma surge de las bases establecidas. Cuando puede evitarse el pecado del infiel sin incomodidad propia, es necesario hacerlo²⁴.

SEGUNDA PARTE

¿Es acción lícita para un cristiano vender corderos a un infiel?²⁵ El cordero es una mercancía indiferente en cuanto a la bondad o a la maldad. Será

²¹ "In hoc sit 1a. conclusio. *Nunquam licet consentire, aut approbare, aut gratum habere infidelium cultum, et caeremonias superstitiosas*. Patet, quia voluntas talis est consensus alterius peccati; ergo malus est". 400.

²² "2a. propositio. *Non licet vendere infidelibus res indifferentes cum intentione ut illi utantur male illis*. Quia hoc est formaliter velle alterius peccatum". 400.

²³ "3a. conclusio. *Licet vendere res indifferentes, etsi scitur eis alterum male usurum esse, in casu, quo alter, nisi vendat, afficietur damno*. Patet; peccatum hoc infidelis non est voluntarium venditori directe, vel indirecte; hoc non est conjunctum cum injuria alterius; nec potest venditor id vitare sine suo incommodo; per consequens, ut ex dictis sequitur, patet quod non tenetur venditor illud evitare". 401.

²⁴ "4a. conclusio. *Si venditor potest sine suo incommodo non vendere, et vendat infideli malo usui, peccatum est*. V. g. *si pater familias habet agnum ad usum domesticum necessarium, et vendat infideli sacrificaturo, est peccatum*. Quae conclusio est multum probabilis, et videtur esse Divi Thomae, 2a. 2ae., quaestione CLXIX, articulo ultimo, ad IV, et Sylvestri in verbo *Infidelitas*, paragrapho IV, et in verbo *Ars*, paragrapho III, et Antonini, parte III, capite VII. Et patet ex fundamentis positiss, nam in hoc casu potest vitare peccatum infidelis sine aliquo suo incommodo; ergo tenetur id facere". 401.

²⁵ Cf. nota 15.

buena o mala según el uso que se le dé después de la venta. Ciertamente, no se trata de un ídolo cuyo uso se encamina siempre a algo malo. Estas consideraciones llevarían solas a responder con la doctrina de Santo Tomás expuestas en la Suma Teológica de que cabe en principio vender lícitamente las mercancías de la primera categoría: corderos y terneros; pero que es imposible hacerlo con las segundas: los ídolos. Éstas brindan motivo para que se peque²⁶. ¿Puede decirse en el siglo XVI sin más, según lo establecido, que cabe vender sin escrúpulo alguno de conciencia un cordero a un infiel por tratarse de una mercancía en sí misma indiferente, cuya bondad o maldad depende del uso posterior a la venta? ¿Hubiera sido ésta precisamente la respuesta de Santo Tomás si se le hubiera dirigido en pleno siglo XVI la pregunta de si puede venderse un cordero a un infiel cuando hay constancia cierta de que el mismo lo va a emplear como sacrificio en los ritos de su religión falsa?²⁷ Aquí se ha añadido una circunstancia, la cual altera el planteamiento de la Suma Teológica. El cristiano ha de tolerar los ritos de los infieles; pero no debe en modo alguno permitirlos ni cooperar con ellos. Vender en tales circunstancias un cordero a un infiel, ¿no significaría permisión de su culto y, además, cooperación en el mismo?²⁸